
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 147

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 44 del 17-02-2021

OGGETTO:GAL - BANDO RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI -
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E REALIZZAZIONE DI
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN LOCALITA' MONTEVERDE - F.NE DI
MONTEGIORGIO. - LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA TROFEI.NET DI FERMO PER TARGA
PUBBLICITARIA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in qualità di
soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale approvato ed ammesso a
finanziamento in forza del decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della
Regione Marche n. 77 del 14.11.2016, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal GAL
stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, ha
emesso il bando che disciplina i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione
dell’intervento “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei centri storici”,
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.06.2017;

il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli insediamenti collinari e
montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla riqualificazione di centri storici e borghi rurali,
all’interno dell’ambito territoriale di operatività del GAL, in cui il Comune di Montegiorgio è
ricompreso;

la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e
riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato bando ammontano ad €
1.200.000,00;

in virtù del suddetto bando, l'intensità del contributo risulta essere:
70% degli investimenti ammissibili;o
euro 60.000,00 contributo massimo concedibile indipendentemente dall'importo delo
progetto   presentato;

Il massimale stabilito in termini di contributo pubblico è di euro 300.000,00 per beneficiario;

con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 242 del 24.11.2017-
(Reg. Gen. n. 784/2017) è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, l’incarico
professionale (progettazione, D.LL., contabilità e C.R.E.) per l’intervento in specie per l’importo
dell’onorario al netto del ribasso, pari ad euro 7.550,00 oltre CNPAIA ed IVA;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 28.11.2017, è stato approvato, in linea-
tecnica al solo fine della presentazione della domanda di aiuto ai sensi del bando GAL, il
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione,
realizzazione impianto di videosorveglianza e impianto pedonale semaforico sonoro” per
l’importo complessivo di euro 99.000,00 di cui euro 79.867,14 per lavori ed euro 9.132,86 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Q.T.E. DI PROGETTO (G.C. n. 146/2017 - CUP: E89J17000790006)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 3

in data 28.11.2017 al prot. n. 1193498 è stata presentata tramite il portale SIAR la domanda di-
aiuto n. 27054;

la Regione Marche - GAL Fermano Leader con nota in data 20.03.2018 prot. n. 4095, ha-
comunicato che la domanda, come sopra presentata, risulta ammissibile ma non finanziabile;

a seguito della volontà dell’Amministrazione Comune di realizzare i lavori in specie, con-
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018, in sede di approvazione del DUP
2018/2020 e del bilancio di previsione del triennio 2018/2020, fra le spese d’investimento è stata
prevista la somma di euro 82.000,00, finanziare mediante mutuo (Cap. 721/E corr. al Cap.
5268/U) per la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc.
Monteverde – F.ne di Montegiorgio;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13.04.2018, è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo dei lavori di: “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione e
videosorveglianza in loc. Monteverde – Frazione di Montegiorgio” per l’importo complessivo di
euro 82.000,00 di cui euro 63.054,61 per lavori ed euro 18.945,39 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Q.T.E. DI PROGETTO (G.C. n. 54/2018 - CUP: E85J18000040004)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 4

l’importo dei lavori di cui al progetto come sopra approvato, sono stati suddivisi nelle seguenti-
tre categorie:
Riqualificazione impianto Pubblica Illuminazione euro 39.323,71a)
Sostituzione corpi illuminanti euro 7.439,25b)
Impianto videosorveglianza euro 16.291,65c)
Totale euro 63.054,61

con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 23.05.2019, è stata approvata la 1̂ perizia di-
variante tecnica e suppletiva dei lavori in specie in quanto nel corso dei lavori si sono rese
necessarie variazioni dovute principalmente a:
rimozione delle sterpaglie e dei roveti sulle scarpate della strada in cui si realizza l’impianto,
ha evidenziato la possibilità di realizzare gli scavi dietro al cordolo limitante la stessa,
pertanto senza interessare la carreggiata bitumata come inizialmente previsto;
rimozione di palo pericolante installato in sommità di scarpata e installazione di nuova
armatura stradale;
riattivazione di palo esistente dietro caseggiato storico con installazione di nuova armatura
stradale;
potenziamento dell’illuminazione centro storico con installazione di nuova armatura
stradale;
potenziamento dell’illuminazione in un tratto in cui l’inter distanza dei pali esistenti non
garantisce l’uniformità dell’illuminazione, installando un nuovo palo ed una nuova armatura;
altre piccole variazioni in più ed in meno sono dovute al naturale assestamento tra quanto
previsto in progetto e quanto realizzato;

a seguito della variante di cui sopra, l’importo dei lavori risulta essere pari ad euro 62.021,95-
oltre euro 19.978,05 per somme a disposizione per complessivi euro 82.000,00;

Q.T.E. DI VARIANTE (G.C. n. 65/2019 - CUP: E85J18000040004)

i lavori, suddivisi per le categorie come sopra indicate, sono stati affidati, eseguiti e liquidati-
come segue:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

319,38 3.513,16

A Affidamento

F Ultimazione lavori 05.06.2019 /// /// /// /// ///

02.10.2018 255
(R.G. 699)

G Stato Finale 01.07.2019 136
(R.G. 461)

1006
11.06.2019 9.893,97 989,40 10.883,37

/// 35.097,27

H
Totale
affidamento
(B+E)

/// 38.291,05 3.829,11 42.120,16

3.509,73 38.607,00

I Totale liquidato e
pagato (D+G)

/// 38.291,05 3.829,11 42.120,16

Data Atto n.

Acquisto corpi illuminanti (CIG: ZBB25856EA)b)
Ditta FAEL S.p.A. (P.IVA 00793220153)

B Scrittura privata

Data Atto n. Fatt. n. del Imponibile IVA 22% Totale

02.10.2018 ///

A
Affidamento
tramite Me.Pa.

29.10.2018 279
(R.G. 765) /// 6.060,00 1.333,20 7.393,20

/// 35.097,27

B Ordine Me.Pa. 29.10.2018 4561082 /// 6.060,00 1.333,20 7.393,20

3.509,73 38.607,00

C
Consegna
materiale

29.11.2018 1941 DDT /// /// /// ///

Fatt. n. del Imponibile

D Liquidazione saldo 06.02.2019 23
(R.G. 94)

7/P/18
30.11.2017 6.060,00 1.333,20 7.393,20

C
Verbale di
consegna

Totale
affidamento (B) 6.060,00 1.333,20 7.393,20

10.01.2019 ///

I Totale liquidato e
pagato (D) 6.060,00 1.333,20 7.393,20

/// ///

Realizzazione impianto di videosorveglianza (CIG: Z1C267F783)c)
Ditta Tecnica & Sicurezza di Tacchetti Leandro & C. S.a.s. (P.IVA 01339060442)

/// ///

Data Atto n. Fatt. n. del Imponibile IVA 10% Totale

IVA 10% Totale

A Affidamento 29.12.2018 373
(R.G. 989) /// 12.265,01 1.226,50 13.491,51

D 1° S.A.L.

B Scrittura privata 29.12.2018 /// /// 12.265,01 1.226,50 13.491,51

13.02.2019 30
(R.G. 120)

C
Verbale di
consegna

01.07.2019

1001
30.01.2019 28.397,08

D 1° S.A.L. 02.09.2019 183
(R.G. 616)

43
08.08.2019 12.203,68 1.220,37 13.424,05

2.839,71 31.236,79

E Ultimazione lavori

Riqualificazione impianto Pubblica Illuminazione (CIG: Z162521284)a)
Ditta Electric Palmar S.n.c. (P.IVA 01431790441)

F Stato Finale

E
Atto di
sottomissione e
verbale NP

G Totale
affidamento (B) 12.265,01 1.226,50 13.491,51

04.04.2019 G.C. n.
65/2019 ///

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 5

3.193,78



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Costo
Intevestimento

(€)

Spese
tecniche
(€)

Contr.
Ammiss.
(€)

Q. Cont.
Ammis.
(%)

Rata di
reintegrazion

e (€)

1
Frazione Monteverde –
Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione

€ 48.999,85 € 4.899,98 € 43.119,86 80,00 € 1.798,66

12.203,68

2
Frazione Monteverde –
Riqualificazione impianto di
videosorveglianza

€ 14.302,07 € 1.430,21 € 12.585,83 80,00 € 524,41

1.220,37 13.424,05

3

Monteverde – trasformazione
dell’attraversamento pedonale di
Monteverde in attraversamento
semaforico con sistemi sonori per
non vedenti

€ 14.762,37 € 1.476,24 € 12.990,89 80,00 € 541,29

H

G.A.L.  Finanziamento intervento iniziale

La Regione Marche – GAL Fermano Leader con nota prot. n. 252984 del 01.03.2019 (ns. prot. n.
2968/2019) ha comunicato che la domanda di aiuto n. 27054/2017 presentata da questo Comune,
è risultata ammissibile a finanziamento per una spesa massima di euro 85.870,72. Per tale
domanda può essere riconosciuto un aiuto fino ad euro 60.000,00 (rif. delibera C.d.A. GAL del
21.02.2019), nel rispetto dei limiti massimi di spesa o di aiuto previsti nel bando di riferimento e di
seguito riportati:

Totale € 78.064,29 € 7.806,43 € 60.000,00 80,00 € 2.862,36

Totale liquidato e
pagato (D+F)

Il GAL Fermano Leader con nota prot. n. 69/2019 del 19.07.2019 (ns. prot. n. 9875/2019) ha fra
l’altro sollecitato i Comuni Beneficiari del Bando (sottomisura 19.2.7.2) ad avviare le procedure per
la richiesta dell’anticipo secondo le modalità previste dal Bando e della Circolare esplicativa già
inviata in data 11.10.2018;

La Giunta Comunale, con deliberazione n. 108 del 01.08.2019, ha autorizzato il Sindaco, quale
legale rappresentante del Comune di Montegiorgio, ai sensi e nel rispetto dell’avviso pubblico
approvato dal C.d.A. del GAL nella seduta del 19.06.2017 per la “Misura 19.2 – Attuazione della
strategia di sviluppo locale – Sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici”,
alla richiesta di anticipazione di euro 26.711,14, pari alla quota del 50% dell’importo contrattuale
(50% di (euro 35.097,27+6.060,00+12.265,01)) dei lavori di: “Realizzazione impianto di pubblica
illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde – Frazione di Montegiorgio”;

In data 07.11.2019, a seguito della domanda di anticipo trasmessa telematicamente tramite SIAR
Marche (prot. n. 1118211 del 19.09.2019) e cartacea al GAL Fermano Leader (ns. prot. n. 12497
del 23.09.2019), è stata erogata al Comune la somma di euro 23.796,68;

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 7.5.1 Disposizioni in materia di informazione e pubblicità
dell’avviso pubblico approvato dal GAL “Fermano Leader” nella seduta del 19.06.2017 –
sottomisura 19.2.7.2.A per il quale il Comune di Montegiorgio ha presentato domanda di aiuto n.
27054, i beneficiari delle operazioni coofinanziate, sono tenuti ad informare il pubblico sul sostegno
ottenuto mediante la realizzazione e l’affissione di targhe informative realizzate nel rispetto delle
indicazioni contenute nell’avviso stesso;

N.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 6

Descrizione tecnica



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 7

RILEVATO che, con buono d’ordine n. 1 in data 22.01.2021 (CIG: Z4A2FF8355) è stata ordinata
alla ditta Trofei.net di Fermo, specializzata nel settore, la realizzazione di una targa in plaxiglass
con le caratteristiche e formato di cui sopra per l’importo di euro 113,00 oltre IVA 22% euro 24,86
per complessivi euro 137,86;

PRESO INOLTRE ATTO che, la ditta Torfei.net ha realizzato e consegnato la targa come sopra
ordinata e la stesse è stata installata nel luogo di destinazione;

VISTA la fattura n. 2A del 30.01.2021 (ns. prot. n. 1600 del 30.01.2021) emessa dalla ditta
Trofei.net s.n.c. di Rossi Andrea & Marsili David (P.IVA: 01981680448) ad oggetto: “Targa
plexi//Targa in plexiglass formato a3 retro stampata spessore mm. 5, tagliata laser + 4 fori e
retrostampa uv + fondo bianco” rif. buono d’ordine n. 1/2021 (CIG: Z4A2FF8355) per l’importo di
euro 113,00 oltre IVA 22% euro 24,86 per complessivi euro 137,86;

RICHIAMATO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la
liquidazione (fase in cui si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare
dell'impegno definitivo assunto) compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di
spesa ed è disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del
creditore;

PRESO INOLTRE ATTO che sono maturate le condizioni per la liquidazione della fornitura in
specie;

VISTO il Durc On Line numero protocollo INPS_24494177 del 19.01.2021 con scadenza validità il
19.05.2021 della ditta Trofei.net s.n.c. di Rossi Andrea & Marsili David (P.IVA: 01981680448) il
quale dichiara che il soggetto sopra indicato risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

ATTESO CHE l’importo oggetto della presente liquidazione pari a complessivi euro 137,86, trova
copertura economica fra le somme a disposizione dell’Amministrazione con finanziamento previsto
al Cap. 721/E corrispondente al Cap. 5268/U, mediante apposito mutuo con la cassa Depositi e
Prestiti (pos. n. 6045183);

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 01.01.2021-30.06.2021.", con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai
sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva
competenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 8

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura n. 2A del2)
30.01.2021 (ns. prot. n. 1600 del 30.01.2021) emessa dalla ditta Trofei.net s.n.c. di Rossi
Andrea & Marsili David (P.IVA: 01981680448) ad oggetto: “Targa plexi//Targa in plexiglass
formato a3 retro stampata spessore mm. 5, tagliata laser + 4 fori e retrostampa uv + fondo
bianco” rif. buono d’ordine n. 1/2021 (CIG: Z4A2FF8355) per l’importo di euro 113,00 oltre IVA
22% euro 24,86 per complessivi euro 137,86 (CUP: E85J18000040004);

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del3)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro 24,86
pari all’IVA dell’importo come liquidato al precedente punto 2);

DI DARE ATTO che, la somma come sopra liquidata, pari a complessivi euro 137,86, trova4)
copertura finanziaria al Cap. 721/E corrispondente al Cap. 5268/U, mediante apposito mutuo
con la cassa Depositi e Prestiti (pos. n. 6045183);

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto5)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

DI DARE ATTO che, il presente atto, verrà pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e6)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 147 del 17-02-2021  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 17-02-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-02-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-03-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-03-2021 al 03-04-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 429    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


